



AUTORITÀ PORTUALE DI VENEZIA

Venezia, **19 MAR. 2015**
Prot. 46420-GARE-DTEC/ **4701**

Spett.li Ditte richiedenti

Pubblicazione sul sito APV
Sezione
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Responsabile procedimento
Dott. Ing. Nicola Torricella

Area di competenza
Area Gare e Appalti

PROCEDURA APERTA COMUNITARIA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BANCHINAMENTO DELLA SPONDA SUD DEL CANALE INDUSTRIALE OVEST – I STRALCIO AL PORTO DI VENEZIA. CIG 6114004BB3

Risposte a quesiti n.4.

In riferimento alla procedura in oggetto si forniscono ulteriori risposte ai quesiti presentati. La numerazione prosegue dalla precedente nota prot. APV n.4652 del 19/03/2015. Il presente documento, come prescritto dall'art. 18 del Bando di Gara verrà pubblicato sul sito dell'Autorità Portuale di Venezia (*L'Autorità Portuale di Venezia pubblicherà, in forma anonima, le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, sul proprio sito internet: <http://www.port.venice.it>*).

Domanda 10

Con riferimento al bando di gara in oggetto, vi formulo la seguente richiesta di chiarimenti relativamente alla "Risposta al quesito n. 5" contenuta nella vostra nota del 16 marzo 2014 prot. 46420-GARE-DTEC/4347:

- il quesito (che era stato da me formulato) non è riportato integralmente nella vostra nota, la quale si limita a citare la premessa e omette stranamente la esplicitazione del caso esemplificativo relativo ad un Raggruppamento Temporaneo di tipo verticale.
- per chiarezza e per facilità di lettura (anche a vantaggio di tutti concorrenti) riporto nuovamente il quesito originale nella sua forma integrale:
"La prescrizione del bando che la mandataria di un Raggruppamento Temporaneo "deve in ogni caso possedere i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti" sembra contrastare con quanto riportato nella Determinazione AVCP n. 5/2010.
Ad esempio, secondo la citata Determinazione dovrebbe essere certamente ammessa la seguente composizione per un RT verticale:

Autorità Portuale di Venezia
Santa Marta, Fabbricato 13
30123 Venezia
T +39 041 533 4111
F +39 041 533 4254
CP 91 Venezia 12
30121 Venezia
P.IVA e CF 00184980274

apv@port.venice.it
www.port.venice.it

PEC
autoritaportuale.venezial@legalmail.it

Certificata
ISO 14001:2004 - ISO 9001:2008





AUTORITÀ PORTUALE DI VENEZIA

- *mandataria avente il 100% dei requisiti relativi alla classe e categoria di maggiore importo;*
- *mandanti aventi ognuna il 100% dei requisiti relativi alla classe e categoria che intendono progettare.*

La prescrizione del bando sembra contraria allo spirito della norma, tanto più che lo stesso bando precisa che la mandataria non "debba possedere una percentuale minima dei requisiti del raggruppamento".

Potendo appunto la mandataria avere requisiti nulli nelle classi e categorie secondarie, si chiede di chiarire o rettificare la prescrizione del bando."

- *nella vostra risposta il riferimento all'art. 261, comma 7, primo periodo del D.Lgs. n. 163/2006 sembra errato; forse intendevate riferirvi al Regolamento (DPR 207/2010)?*
- *l'ANAC ha chiarito in via interpretativa che la disposizione dell'art. 261, settimo comma, del Regolamento, riguardante il possesso dei requisiti in misura maggioritaria in capo alla mandataria, si applica soltanto nel caso di raggruppamento di tipo orizzontale o misto (per la sub-associazione orizzontale), mentre nel caso di raggruppamento verticale puro è sufficiente che ogni concorrente possieda i requisiti per la parte della progettazione che intende eseguire (così A.V.C.P., determinazione 10 ottobre 2012 n. 4).*

Considerato che esistono molti pareri di precontenzioso e determinazioni dell'ANAC in materia, vi chiedo di voler ulteriormente chiarire la "risposta al quesito n. 5" e la prescrizione del bando, concedendo adeguata proroga dei termini di scadenza per la presentazione dell'offerta.

"Nel caso che il soggetto offerente sia un RT di tipo misto, secondo quanto riportato nella Determinazione AVCP n. 5/2010, non essendo indicata nel bando una quota minima di requisiti della mandataria, dovrebbe essere ammessa la seguente composizione:

- *mandataria con requisiti anche nulli nella classe e categoria principale o nelle altre classi e categorie, a condizione che il requisito sia posseduto cumulativamente dal raggruppamento.*

Si prega di confermare la correttezza dell'interpretazione."

Risposta 10

Si rappresenta che le disposizioni della *lex specialis* sono fedelmente conformi al dettato normativo.

In particolare, i requisiti di cui al paragrafo 16 del Bando di Gara, nn. 1), 2) e 4), relativi, sono conformi rispettivamente (art. 263 del DPR n. 207/2010):

Autorità Portuale di Venezia
Santa Marta, Fabbricato 13
30123 Venezia
T +39 041 533 4111
F +39 041 533 4254
CP 91 Venezia 12
30121 Venezia
P.IVA e CF 00184980274

apv@port.venice.it
www.port.venice.it

PEC
autoritaportuale.veneziamail@legalmail.it

Certificata
ISO 14001:2004 - ISO 9001:2008





AUTORITÀ PORTUALE DI VENEZIA

a) al fatturato globale per servizi di cui all'articolo 252, espletati negli ultimi cinque esercizi antecedenti la pubblicazione del bando, per un importo variabile tra 2 e 4 volte l'importo a base d'asta;

b) all'avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di cui all'articolo 252, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria variabile tra 1 e 2 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie;

d) al numero medio annuo del personale tecnico utilizzato negli ultimi tre anni (comprendente i soci attivi, i dipendenti, i consulenti su base annua iscritti ai relativi albi professionali, ove esistenti, e muniti di partita IVA e che firmino il progetto, ovvero firmino i rapporti di verifica del progetto, ovvero facciano parte dell'ufficio di direzione lavori e che abbiano fatturato nei confronti della società offerente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall'ultima dichiarazione IVA, e i collaboratori a progetto in caso di soggetti non esercenti arti e professioni), in una misura variabile tra 2 e 3 volte le unità stimate nel bando per lo svolgimento dell'incarico.

In caso di raggruppamento temporaneo d'impresе di cui all'articolo 90, comma 1, lettera g), del codice, i suddetti requisiti "devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. Il bando di gara, la lettera di invito o l'avviso di gara possono prevedere, con opportuna motivazione, ai fini del computo complessivo dei requisiti del raggruppamento, che la mandataria debba possedere una percentuale minima degli stessi requisiti, che, comunque, non può essere stabilita in misura superiore al sessanta per cento; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dal o dai mandanti, ai quali non possono essere richieste percentuali minime di possesso dei requisiti. La mandataria in ogni caso possiede i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna dei mandanti. La mandataria, ove sia in possesso di requisiti superiori alla percentuale prevista dal bando di gara, dalla lettera di invito o dall'avviso di gara, partecipa alla gara per una percentuale di requisiti pari al limite massimo stabilito" (art. 261, comma 7 del DPR 207/2010).

Si conferma che in caso di RTI di tipo verticale, in conformità all'interpretazione resa dall'ANAC, nella propria determinazione 5/2010, richiamata anche nella determinazione 4/2015, "la mandataria, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 37, comma 2, del Codice, deve possedere i requisiti nella percentuale del 100% di quanto previsto nel bando e con riferimento alla classe e categoria dei lavori di maggiore importo e, pertanto da considerarsi la classe e categoria principale in termini economici, e ognuna delle mandanti deve possedere i requisiti nella percentuale del 100% di quanto previsto nel bando e con riferimento

Autorità Portuale di Venezia
Santa Marta, Fabbricato 13
30123 Venezia
T +39 041 533 4111
F +39 041 533 4254
CP 91 Venezia 12
30121 Venezia
P.IVA e CF 00184980274

apv@port.venice.it
www.port.venice.it

PEC
autoritaportuale.venezias@legalmail.it

Certificata
ISO 14001:2004 - ISO 9001:2008





AUTORITÀ PORTUALE DI VENEZIA

alla classe e categoria dei lavori che intende progettare (In tal senso anche Parere ANAC Parere n.122 del 06/06/2014).

Sussistendo una perfetta corrispondenza tra le disposizioni della *lex specialis* ed il dettato normativo vigente, non sussistono i presupposti per concedere una proroga dei termini di scadenza delle offerte.

Distinti saluti.

Il Responsabile unico del procedimento

- Dott. Ing. Nicola Torricella -

Autorità Portuale di Venezia
Santa Marta, Fabbricato 13
30123 Venezia
T +39 041 533 4111
F +39 041 533 4254
CP 91 Venezia 12
30121 Venezia
P.IVA e CF 00184980274

apv@port.venice.it
www.port.venice.it

PEC
autoritaportuale.venezias@legalmail.it

Certificata
ISO 14001:2004 - ISO 9001:2008



PORTO DI VENEZIA
DOVE LA TERRA GIRA INTORNO AL MARE